UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Responsiones Scriptæ A Philippo Melanthone Ad Impios
Articulos Bauaricæ Inquisitionis**

Melanchthon, Philipp

Vvitebergæ

VD16 M 4171

urn:nbn:de:hbz:466:1-36288

Th. 898.

RESPONSIONES
SCRIPTÆ A
PHILIPPO
MELANTHONE
AD IMPIOS ARTI-
culos Bauaricæ Inquisi-
tionis.

VVITEBERGÆ
EXCVDEBANT HÆRE
des Georgij Rhae.
ANNO M, D, LX.

ILLVSTRIS
SIMO PRINCI
PI ET DOMINO, DO
MINO VVOLFF GANGO,
Principi Palatino Rheni, Duci
Bauariae, & Comiti Valen-
tiæ &c. Domino suo cle-
mentissimo
S. D.

ILIGENTIA
digna est homine,
considerare genti-
um origines & mi-
grationes, Imperi-
orum seriem, &
familiarum excel-
lentium propagationem, incrementa
& inclinationes. Nam hæc conside-
ratio non solum est commonefactio de
A 2 rerum

EPISTOLA

rerum humanarum inconstantia , de
qua tamen etiam cogitare prodest ,
ut nos ad modestiam flectamus , &
æternam patriam intueamur . Sed
etiam ostendit multa iudicij diuini
exempla in pœnis , & virtutum in fa-
milijs Heroicis . Ostendit & Vete-
rem Ecclesiae formam , quam scire
valde prodest .

Coniunxerat se Rex Noricus
seu Bauanicus cum Longobardis ,
qui crudeliter in Italia grassabantur ,
quos cum repressisset Carolus , necesse
fuit deinde Carolum cum socio Lon-
gobardorum dimicare , qui potitus
Bauaria deinde eam suis posteris re-
liquit . Hæc mutatio regni fælix
tunc Bauariæ fuit . Grata enim hæc
sedes fortissimis Principibus fuit ,
quia

DEDICATORIA.

quia Italiā inde cūm vicina esset,
magis tueri poterant; & Germania
aduersus Hungaros, & Henetos, qui
sæpe ex Boiemia erumpebant, adsi-
duè defendenda erat. Interea hi Fran-
cici principes ornarunt Noricum vbi-
que legibus, doctrina Religionis,
literarum, & disciplina. Etsi enim
citò Apostolorum tempore vox Eu-
angeliū in Noricum perlata est.
Narrant enim Lucium Cyreneum in
Tiberia Augusta, quæ nunc est Re-
gensburgk, Euangelium docuisse, ta-
men postea in Imperij Romani dilace-
ratione Ecclesiæ rursus dissipatæ
sunt. Maior fuit tranquillitas poſt Ca-
rolum Magnum. Restitutæ sunt igi-
tur Ecclesiæ.

Et quanquam illa ætas in tan-

A 3 tis tu-

EPISTOLA

tis tumultibus omnium Gentium , su-
pra fundamentum extruere multum
stipularum cœperat , tamen nondum
nota erant pleraque Idola, quæ postea
Monachi recentiores in Templa col-
locarunt . Extant enim scripta illius
ætatis , ex quibus iudicari potest , quale
fuerit doctrinæ genus .

Constat autem familiam Ve-
stram , quæ nunc & Bauarium te-
net , & Palatinorum regionem ad
Rhenum , ortam esse ab Arnolphi Im-
peratoris filio . Fuit autem Arnol-
phus Imperator ex Caroli posteris ,
qui Italianam pacauit , & dissidia Pon-
tificum sustulit , Normannos , qui in-
de usq; à Baltico littore ad Vangio-
num urbem accesserant , & Belgia-
cum vastauerant , dissipauit , & He-
netas

DEDICATORIA.

netos repressit, fuitq; autor, vt Rex
Boiemæ doctrinam Ecclesiæ Christi
reciperet.

Omitto commemorationem de
excellenta virtutis in Carolo & Lu-
donico Pio. A talibus viris cùm
orta sit Familia vestra, habetis do-
mestica exempla illustria omnium
virtutum. Nec dubium est omnes
natos in vestris Regionibus, quo in
numero & ego sum, intuentes pulcer-
rimam seriem maiorum vestrorum,
maximè optare, vt perpetuò floreat
posteritas, & vt non solum politica
gubernatio sit fælix, sed etiam vt
omnes Bauarici Principes sint vnum
in Deo, & congruant omnes Eccle-
siæ ad illam dulcissimam Psalmi vo-
cem, Ut conueniant Reges & populi

A 4 simul,

EPISTOLA

simul, ut seruant Deo. Oro igitur toto pectore Filium Dei Domini nostrum Iesum Christum, sedentem ad dextram æterni Patris, ac dona largientem hominibus, ut te & cæteros Principes Bauaricos gubernet, ut Patriam fæliciter regatis in gubernatione politica, & ut vera invocatione Dei & vos ipsi, & subditi omnes eum celebrent. His etiam qui puram Euangely doctrinam Ecclesys proponi curant, gratulor hanc pietatem.

Cùm autem ad me allati essent Articuli à Monachis compositi ad deterrendos homines à veræ doctrinæ studio, magnam accepi dolorem, & quanquam rogatus sum, ut Responses formarem, quia insidiae multæ

DEDICATORIA.

multæ sunt in illis quæstionibus, quæ
sunt tanquam Sphingis ænigmata,
tamen & Patriæ amore mouebar, ut
aliquas admonitiones ederem. Respon-
digiatur breuius fortassis quam ma-
gnitudo rei postulat, & quæstiones
quasdam horridiores consultò seposui,
& hanc lucubrationem ad Celsitudi-
nem tuam mitto, non solum ut studiū
meum Celsitudini tuae ostendam, sed
multò magis, ut Celsitudo tua, quæ
puram Ecclesiæ doctrinam optimè in-
telligit, et Deum rectè inuocat, sit Iu-
dex & de voluntate mea, & de hoc
ipso scripto. Optarim omnium qui
in nostris Ecclesijs docent, pium esse
consensum, & vna communem ho-
stem reprimi. Nunc prob dolor hoc
fieri videmus, quod scripsit Thucy-

A 5 dides,

EPIST. DEDICA:

dides, Tantis per victrices fuisse Athe-
nas, cum Duces aduersus præcipuum
& communem hostem coniuncti fue-
runt, postea eas vietas esse, cum
distracti Duces singuli propria bel-
la quæsuerunt, omisso communi ho-
ste. Sed oro filium Dei Dominum
nostrum Iesum Christum, ut vulneri-
bus nostris medeatur, & clementer
colligat sibi æternam Ecclesiam, in-
ter nos, & faciat ut omnes nostræ
Ecclesiæ unum sint in ipso. Bene
valeat Celsitudo tua. Anno 1559.
Mense Augusto.

Philippus Melanthon.

Sequuntur

SEQVNTVR

ARTICVLI IMPII

Bavaricæ Inquisitionis.

PRIMA QVÆSTIO.

Quid sit Ecclesia sanctæ.

II.

Que sint signa monstrantia Ecclesiam

Dei?

III.

An sit uisibilis Ecclesia?

IV.

An credant firmiter & sine dubitatione,
et doceant, quod sancta Romana et Catholica
Ecclesia mandat credi et præcipit

V.

An credant extra illam Ecclesiam nec
salutem, nec remissionem peccatorum esse, et quod
omnes, qui se scientes et uolentes ab ea seiungunt,
sint damnandi ut Hæretici et Schismatici

VI.

An credant Catholicam Ecclesiam apud
hos esse, qui nunc aduersantur Romane Ecclesie,
et Episcopis, qui ut præsumunt ordinaria successione:

AN

An uero apud illos Christianos, qui nominantur
Catholici, ex retinent unitatem Ecclesiæ obediens
tes uni Romano Pontifici?

VII.

An credant sancta diuina concilia
in causis Fidei, quorum sententiæ postea ab uni-
uersa Ecclesia receptæ sunt, errasse? Et an liceat
decreta eorum rursus in dubium uocare?

VIII.

An credant in sancta Catholica Ecclesia
septem Sacraenta esse, Et an credant ea esse effi-
cacia & certa signa gratiæ?

IX.

An credant, quod uia consecrationis seu
recitationis uerbi diuini fiat in Missa transubstan-
tiatio panis & uini in uerum corpus & uerum
sanguinem Christi, hoc modo, ut mox post conse-
crationem uera ac uiuifica caro, uerus item & ui-
uificus sanguis Christi una cum presentia diuini-
tatis seu diuinæ nature filij Dei, tantum manen-
te externa specie symbolorum panis & uini, ante
& post sumptionem, uere, integrè, ac substantiali-
ter adsit?

X.

An Sacramentum Altaris, quod ad usum
ægrotorum & aliorum Christo credentium repo-
nitur ac reseruatur, credant tantum esse mysteri-
um, significans beneficia Christi, non autem statu-
ant

ant esse reuera ipsum corpus & sanguinem Christi?

X I.

An credant Christum in Sacramento Altaris uerè præsentem suppliciter adorandum esse, quandocunque manu Sacerdotis hostia eleuatur, ostenditur aut porrigitur?

X II.

An detestentur ut Idolatricum ritum, adorationem Sacramenti Altaris in repositorio aut in theatrica pompa circumgestatione?

X III.

An credant uerum corpus & sanguinem Christi, atque adeò totum Christum, sub utralibet specie Sacramenti contineri, ac proinde singulis Christianis, qui non sunt Sacerdotes, sub una specie exhiberi?

X IV.

An credant hoc Sacramentum non conferre nec sumi ad remissionem peccatorum?

X V.

An credant quodd ad cauenda seu auerten-
da multiplicia pericula & scandala pio consilio ac
rectè facta sint decreta in Conciliis Constantiensi
& Basiliensi, non esse ullo modo impietatis nomine
condemnandum morem sacrosanctæ Ecclesiae, quo
Laicus adimitur una pars Sacramenti, sed tanquam
pium ac licitum fideliter seruandum ac retinendum,